
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 
 

项目名称：     鑫光新增年产热处理加工件 3000 吨     

       加工能力项目      

建设单位（盖章）： 鑫光热处理工业（常州）有限公司               

编制日期：             2021 年 05 月 24 日                  

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名

称 
鑫光新增年产热处理加工件 3000 吨加工能力项目 

项目代码 2105-320411-04-02-422236 
[...]
在非正常工况下，污染物排放情况如下表所示。 

表 4-6 非正常工况大气污染物源强及排放状况表 

污染

源 

非正常排放

源 

非正常排

放原因 
污染物 

非正常排放浓

度（mg/m3） 

非正常排放速率

/（kg/h） 

单次持

续时间

（h） 

年发生

频次

（次） 

应对措施 

FQ-2 淬火 

开停车 

非甲烷总烃 88.333 0.883 1 <1 先运行废

气处理装

置，后进行

生产作业 

FQ-3 回火 非甲烷总烃 20.25 0.1013 1 <1 

1.4 废气环境影响分析 

本项目各废气产生源废气污染物排放量均较小，且配备了可行的废气处

理装置，产污节点均可密闭，废气捕集效率高，废气经收集处理后均通过 15

米高排气筒排放；在正常工况下，各废气污染物均可达标排放。 

评价等级的判定：根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）

评价工作等级划分方法，选择项目污染源正常排放的主要污染物及排放参数，

采用附录 A 推荐模型中估算模型分别计算项目污染源的最大环境影响，然后

按评价工作分级判据进行分级。 

表 4-7 大气环境影响评价等级判别表 单位：mg/m
3
 

类别 污染源 污染物名称 
最大落地浓

度 Cmax 

最大落地浓度

占标率 Pmax

（%） 

下风向最大浓

度出现距离

（m） 

质量标准

（mg/ m
3） 



 —  51  — 

有组

织 

FQ-2 排气

筒 

二氧化硫 4.88E-04 0.1 92 0.5 

氮氧化物 4.56E-03 2.28 92 0.2 

颗粒物 6.81E-04 0.08 92 0.9 

非甲烷总烃 4.07E-03 0.2 92 2.0 

FQ-3 排气

筒 

二氧化硫 5.66E-04 0.11 92 0.5 

氮氧化物 5.33E-03 2.66 92 0.2 

颗粒物 8.00E-04 0.09 92 0.9 

非甲烷总烃 3.41E-04 0.02 92 2.0 

氨气 1.07E-04 0.05 92 0.2 

FQ-4 排气

筒 

二氧化硫 1.66E-04 0.03 92 0.5 

氮氧化物 1.52E-03 0.76 92 0.2 

颗粒物 2.24E-04 0.02 92 0.9 

氨气 2.63E-04 0.13 92 0.2 

由上表可知，根据大气污染物下风向有组织最大浓度占标率为 2.66%（氮

氧化物），确定本项目环境空气影响评价等级为二级，且项目有组织废气大气

污染物最大落地浓度均能满足相应的环境质量要求。  

综上，本项目在严格落实各项废气污染治理措施、制定完善的环境管理

制度并有效执行的前提下，本项目废气排放对周边环境影响可接受。 



 —  52  — 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

2、废水 

本项目废水主要为生产废水和生活污水。本项目废水污染源源强核算结果汇总于下表所示。 

表 4-8  本项目废水污染源源强核算结果汇总表 

废水来源 类别 
污染物种

类 
核算方法 

污染物产生 治理设施 污染物排放 

废水产生

量 m
3
/a 

产生浓度
mg/m

3
 

产生量
t/a 

治理工艺 
处理能

力 m
3
/h 

治理效

率% 

是否为

可行技

术 

废水排

放量
m

3
/a 

排放浓度
mg/m

3
 

排放量
t/a 

排放时

间 d 

职工生活 
生活污

水 

COD 

排污系数

法 
240 

400 0.096 

/ / / / 240 

400 0.096 

300 

SS 300 0.072 300 0.072 

氨氮 25 0.006 25 0.006 

总磷 4 0.0010  4 0.0010  

总氮 60 0.0144 60 0.0144 

动植物油 50 0.012 50 0.012 

生产废水 
清洗废

水等 

COD 

实测法 174 

919.5 0.16 
隔油+混

合沉淀+

气浮+好

氧+超滤+

膜过滤 

2 

95 

是 全部回用，不外排 SS 721.8 0.1256 95 

石油类 47.1 0.0082 98 

本项目废水排放信息汇总于下表所示。 

表 4-9 本项目废水排放信息汇总表 

工序 
污染

源 
类别 

污染物种

类 

排放方

式 

排放去

向 
排放规律 

排放口基本情况 
排放标准 

编号 名称 类型 地理坐标 

职 工

生活 

职工

生活 

生活

污水 

COD 

间接排

放 

常州市

江边污

水处理

厂 

废水间断排

放，排放期

间流量不稳

定，但有周

期性规律 

DW001 

厂区污

水排放

口 

一般

排放

口 

119.893842E 

31.860510N 

《污水排入城镇

下水道水质标准》

（GB/T 

31962-2015）表 1

中 B 等级标准 

SS 

氨氮 

总磷 

总氮 

动植物油 



 —  53  — 

本项目废水例行监测信息汇总于下表所示。 

表 4-10  本项目废水例行监测信息汇总表 

项目 监测点位 监测项目 监测频次 

生活污水 DW001 厂区污水总排放口 COD、SS、NH3-N、TP、TN、动植物油 1 次/年 
 



 —  54  — 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

2.1 废水污染源强核算 

（1）生活用水 

本项目新增员工 10 人，根据《常州市工业和城市用水定额》（2011 年修订），

生活用水量按 100L/人·d 计，生活污水产生量按生活用水量的 80%计，年工作

日为 300 天，则生活用水量为 300t/a，排污系数按照 80%计算，则生活污水排放

量为 240t/a，水质为 COD 400mg/L、SS 300mg/L、NH3-N 25mg/L、TP4mg/L、

TN 60mg/L、动植物油 50mg/L，其生活污水排入区域污水管网，进入常州市江

边污水厂集中处理。 

（2）生产废水 

清洗废水：项目清洗过程会产生清洗废水，根据企业实际运行情况类比分

析，本次扩建项目清洗废水产生量约 0.5t/d，则清洗废水产生量为 150t/a，根据

企业实际运行的自测数据，废水水质约为 COD 1000mg/L、SS 800mg/L、石油类

50mg/L，进厂区污水预处理站处理。 

废气处置设施废水：项目废气处置过程有喷淋废水产生，根据企业实际运

行情况类比分析，扩建项目喷淋废水产生量为 4t/a，根据企业实际运行的自测数

据，废水水质约为 COD 500mg/L、SS 400mg/L、石油类 50mg/L，进厂区污水预

处理站处理。 

淬火冷却废水：项目淬火冷却过程产生淬火冷却废水，根据企业实际运行

情况类比分析，扩建项目淬火冷却废水产生量为 20t/a，根据企业实际运行的自

测数据，废水水质约为 COD 400mg/L、SS 200mg/L、石油类 25mg/L，进厂区污

水预处理站处理。 

2.2 废水处理措施 

本项目生产废水依托现有厂区污水预处理设施进行处理后全部回用于清

洗、喷淋，不外排。污水站设计处理能力 10m
3
/d，企业现有项目废水实际处理

量约 3.1m
3
/d，余量为 6.9m

3
/d。本项目生产废水产生量约 0.58m

3
/d（＜6.9m

3
/d），

故污水站余量满足本项目废水量。该污水站处理能力可以满足要求。 

本项目污水处理工艺流程见图 4-2。 



 —  55  — 

 

图 4-2 污水预处理设施处理工艺流程图 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输

设备制造业》，本项目依托现有厂区污水预处置设施属于污染防治可行技术。 

污染防治措施可行性分析：项目废水处理情况见下表。 

表 4-11 废水处理效果表  （单位：mg/l） 

处理单元 COD SS 石油类 

隔油+混合沉淀

+气浮+好氧+超

滤+膜过滤 

进水 919.5 721.8 47.1 

出水 46.0 36.1 0.9 

去除率% 95 95 98 

污水经厂区污水处理设备处理后回用到冷却塔冷却用水。具体回用浓度及回

用情况下表。  

表 4-12  项目生产用水回用水质浓度及标准 

项目 COD SS 石油类 

回用水浓度（mg/L） 46 36.1 0.9 

标准值（mg/L） 60 -- 1 

出水回用 

隔油 

好氧 

沉淀 

电絮凝气浮 

生产废水 

快混-慢混 

超滤 

压滤 

污泥浓缩 

污泥外运 
浓水 

上清液 

上清液 

活性炭 

膜过滤 

废油 



 —  56  — 

由上表可知，企业生产废水经处理后回用水水质达到《城市污水再生利用 工

业用水水质》（GB/T 19923-2005）表 1 中敞开式循环冷却水系统补充水标准，可

以满足前处理水质要求；此外由全厂水平衡图可知，全厂冷却塔所需补水为

1152t/a，原有项目回用水量为 930t/a，本项目回用水量为 174t/a，全年回用水量

为 1101t/a＜1152t/a，可以可以全部回用，因此本项目生产废水回用可行。  

2.3 废水排放达标分析 

本项目生产废水依托现有厂区污水预处置设施处理后全部回用，不外排。

新增生活污水接入区域污水管网，进常州市江边污水厂处理。 

本项目新增生活废水产生及排放情况汇总于下表所示。 

表 4-13 本项目废水产排及去向情况表 

废水

来源 

废水

量
m

3
/a 

污染物产生情况 
处理

方法 

排放情况 污水厂

接管标

准 

排放 

方式与去

向 
名称 

浓度
mg/L 

产生量 t/a 名称 
浓度
mg/L 

产生量 t/a 

生活

污水 
240 

COD 400 0.096 

/ 

COD 400 0.096 ≤500 

接管进常

州市江边

污水处理

厂处理 

SS 300 0.072 SS 300 0.072 ≤400 

NH3-N 25 0.006 NH3-N 25 0.006 ≤45 

TP 4 0.0010  TP 4 0.0010  ≤8 

TN 60 0.0144 TN 60 0.0144 ≤70 

动植物油 50 0.012 动植物油 50 0.012 ≤100 

2.5 废水纳管可行性分析 

本项目生活污水接管进常州市江边污水厂处理，不直接排至周边水体，数

据间接排放，根据《环境影响评价技术导则》（HJ 2.3-2018）相关规定，确定本

项目水评价等级参照三级 B 进行污水预处理可行性及进入常州市江边污水处理

厂集中处理的可行性评价。 

①处理能力可行性：常州市江边污水处理厂一至四期总服务面积约为500平

方公里，常住服务人口约为130万，已批复处理能力为50万m
3
/d，分四期建设，

尾水通过排江管道排入长江，排放位置在录安洲尾水边线下游100m、离岸约600

米。 

一期工程项目采用MUCT工艺，建设规模10万m
3
/d，于2003年获得江苏省环

保厅批复（苏环管【2003】173号），2005年10月建成，并于2007年12月通过竣

工环保验收（常环验【2007】117号）；二期工程项目采用“改良型A
2
/O工艺。”

建设规模10万m
3
/d，并在扩建同时完成20万m

3
/d工程提标改造，项目于2006年获



 —  57  — 

得江苏省环保厅批复（苏环管【2006】224号），已于2009年年底竣工通水，并

于2013年1月通过竣工环保验收（苏环验【2013】8号）。三期采用“改良型A
2
/O

活性污泥工艺+微絮凝过滤”工艺对污水进行深度处理，新增处理能力10万m
3
/d，

三期工程也于2010年11月23日取得江苏省环保厅批复（苏环管[2010]261号），并

于2017年4月通过竣工环保验收（常环验【2017】5号）。四期工程于2017年10月

19日取得常州市环境保护局批复（常环审【2017】21号），设计处理处理规模20

万m
3
/d，四期工程采用“A

2
/O生物处理+沉淀+高效沉淀池+深床滤池+次氯酸钠

消毒”处理工艺，四期工程中8万m
3
/d通过原有排放口排放至长江、8万m

3
/d回用

到已建新龙生态林、4万m
3
/d回用至常州市精细化工园区。目前正在建设中。 

本项目接管废水主要为生活污水，废水量为240t/a（约0.8t/d），常州市江边

污水处理厂三期总的污水处理能力是30万m
3
/d，四期新增处理处理能力20万m

3
/d

（仅为生活污水），目前正在建设中，根据常州市江边污水处理厂提供的统计资

料，目前，常州市江边污水处理厂三期总的实际接管水量约26.9万m
3
/d，尚余3.1

万m
3
/d，本项目新增接管废水总量约0.00008万m

3
/d，常州市江边污水处理厂尚

有余量接纳本项目产生的废水，因此，接管水量可行。 

②处理工艺可行性：江边污水厂原一期工程污水处理规模为 10 万 t/d，采用

改良型 A
2
O（MUCT）工艺；原二期工程扩建 10 万 t/d，采用水解酸化+改良 A

2
O

（MUCT）工艺，新建一座规模为 20 万 t/d 的水解酸化池。为达到《太湖地区

城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072－2007）

表 2 及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准要

求，江边污水厂于 2009 年初完成了提标改造工程。提标改造工程对一、二期污

水均通过二期新建的水解酸化池进行预处理，并采用“高密度澄清池+V 型滤池

+ClO2 消毒工艺”对尾水进行深度处理，从而使出水达到排放要求。 

    提标改造工程中升级改造的主要内容如下： 